* Regnante in perpetuum Domino nostro Jesu Christo, summo et ineffabili rerum omnium Creatore; ego Edeluulfus gratia Dei Occidentalium Saxonum rex, in sancta ac celeberrima Paschali solemnitate pro remedio animæ meæ ei regni et populi prosperitate mihi a Deo commissi consilium salubre cum episcopis et comitibus cunctisque optimatibus meis præfeci [i. per feci]; ut decimam partem terrarum per regnum meum non solum sanctis ecclesiis darem, verum etiam et ministris meis in perpetuam libertatem habere concederem: ita ut talis donatio fixa incommutabilisque permaneat ab omni regali servitio et omnium sæcularium absoluta servitute. Placuit autem Alhstano Scireburnensis Ecclesiæ episcopo et Suintino Wintan- B atrensis Ecclesiæ episcopo, ut omni Sabbato tota congregatio quinquaginta psalmos, et unusquisque presbyter duas missas omni hebdomada cantet pro rege Edelwulfo et ducibus in hoc consentientibus, etc. Scripta est autem hæc chartula anno Domini- cæ Incarnationis 854, Indictione II die Paschæ, in palatio nostro quod dicitur Wiltun. Terra autem ista, quam in libertate ponimus, ad ecclesiam pertinens Meldubesburge, hæc est: Piretune xxxv, C Lacot xv, Suttune v, Corsaburn v, Cridanville x, Cemele x, Dantesie xi. » Fecerat autem solis eccle- siis chartam libertatis, quam hic prætermisi, quia in Gestis regum posui.

Anno primo regni sui, Incarnationis 844, a transi- tu beati Aldelmi 135, ubi has terras ad Maldumes- burge pertinentes nominaverat, Ellendune xxx hidas, Elmhamstede xv, Undecune x, Cerlatune xx, Toccanham v, Minti v, Reodbirnam x. » Regnante in perpetuum Domino nostro Jesu Christo, ego Ethelulf rex partem terræ Gewisorum, hoc est v mansiones, donavi Deo et Sancto Petro et familiæ Maldubiensi in loco qui dicitur Toccanham, eate- nus ut ipsi jugiter orent pro nobis Deum omnipotentem; quatenus prospera nobis tempora largiatur ad conservandam fidem nostram, et regni nostri gubernacula per omnia tempora gentis Anglorum. Et nemo audeat hoc donum mutare ab ipso mona- sterio sine ira et vindicta omnipotentis Dei. Et hoc donum actum est anno ab Incarnatione Domini- cæ 854; quod et servetur in pace. Subscripserunt Swithinus episcopus et Alhstanus. Regnante et gu- bernante nos in perpetuum Domino Deo Salvatore nostro Jesu Christo, qui cuncta sæcula salvavit, et humanum genus suo sanguine redemit, atque ab æterno interiiu diabolicæ damnationis per fidem rectam et baptismatis sacramentum liberavit; ego Ethelwulf rex meis non meritis, sed Dei gratia lar-

giento, Occidentalium Saxonum; nec non eodem Deo donante Cantuariorum populo et omni Australi Anglorum genti Dei accidente gratia regimine præla- ta, aliquantulam terram, id est v mansiunculas in loco, qui dicitur Minti, Deo omnipotenti ad mona- sterium Maldubiense in perpetuam possessionem largitus sum; hoc tenore, ut in perpetuum damnetur, qui hanc terram ab ipsa ecclesia auferre conabitur. Et hoc actum est anno Incarnationis Domini 855. » Subscripserunt Celnodus archiepiscopus Cantu- riensis, Alhstanus episcopus Scireburnensis, Ebel- stane filius ejusdem regis rex Cantuariorum.

Hic tres filii continua succedentes serie regna- verunt annis xv. Quartus quoque Elfredus nomine annis triginta, sex minus mensibus. Hujus tempore venit Angliam Joannes Scotus, vir perspicacis inge- nii et multæ facundie, qui dudum velut a patria Franciam ad Carolum Calvum transierat. A quo ma- gna dignatione susceptus, familiarum partium habe- batur, transigebatque cum eo tam *seria quam joca*; individuusque comes et mensæ et cubiculi erat: multæ facetiæ ingenuique leporis; quorum exempla hodieque constant, ut sunt ista: Assæderat ad men- sam contra regem ad aliam tabulæ partem. Proce- dentibus poculis consumptisque ferculis, Carolus fronte hilariore post quædam alia cum vidisset Joa- nem quiddam fecisse quod Gallicanam comitatem offenderet, urbane increpuit et dixit: « Quid distat inter Sottum et Scottum? » Retulit ille soleme convicium in auctorem, et respondit: « Tabula tantum. » Interrogaverat rex de morum differentiæ studio: responderat Joannes de loci *distante spatio*. Nec vero rex commotus est; quod miraculo scientiæ ipsius captus adversus magistrum nec dicto insur- gere vellet; sic enim eum usitate vocabat. Item, cum regi convivanti minister patinam obtulisset, quæ duos pisces prægrandes adjecto uno minusculo con- tineret; dedit ille magistro, ut accumbentibus duo- bus juxta se clericis departiretur. Erant illi giganteæ molis, ipse perexilis corporis. Tum qui semper ali- quid honesti inveniebat ut lætitiæ convivantium excitaret, retentis sibi duobus majoribus, unum mi- norem duobus distribuit. Arguenti iniquitatem parti- tionis regi: « Imo, inquit, bene feci et æque. » Nam hic est unus parvus, de se dicens. Et duos grandes pisces tangens, itemque ad eos conversus: Hic sunt duo magni, clericos innuens; et unus exi- guus; piscem nihilominus tangens. Caroli ergo ro- gatu hierarchiam Dionysii Areopagitæ in Latinum de Græco verbum e verbo transtulit. Quo fit, ut vix intelligatur Latina littera; quæ volubilitate magis Græca quam positione constructur nostra. Composuit etiam librum, quem periphisimerimus *περι φύσεως μαρισμῶν* id est *De naturæ divisione* titulavit; propter perplexitatem quarundam quæstionum sol- vendorum bene utilem, si tamen ignoscatur ei in quibusdam quibus a Latinorum tramite deviait, dum in Græcos acriter oculos intendit. Quare et hæ- reticus putatus est, scripsitque contra eum quidam

Florus; sunt enim revera in libro Periphysion plurima; quæ nisi diligenter discutiantur, a fide Catholicorum abhorrentia videantur. Hujus opinionis particeps fuisse cognoscitur Nicolaus papa, qui ait in epistola ad Carolum: « Relatum est apostolatui nostro quod opus beati Dionysii Areopagitæ, quod de divinis nominibus vel cœlestibus ordinibus Græco descripsit eloquio, quidam vir Joannes genere Scotus nuper in Latinum transtulerit: quod juxta morem nobis mitti et nostro judicio debuit approbari; præsertim cum idem Joannes licet multæ scientiæ esse prædicetur, olim non sane sapere in quibusdam frequenti rumore dicatur. » Propter hanc ergo infamiam credo lædunt eum Franciæ, venitque ad regem Elfredum; cujus munificentia illectus, et magisterio ejus, ut ex scriptis regis intellexi, sublimis, Melduni resedit; ubi post aliquot annos a pueris quos docebat, graphiis per Joannes Parisiensis in historia sua anno 877. « Joannes Scotus inter cætera fecit librum de Eucharistia, qui postea lectus est et condemnatus in synodo Vercellensi a papa Leone celebrata, eodem anno quo Lanfrancus ab errore Berengarii se purgabat; unde, sicut dixit Lanfrancus, ipse in Ale desipuit: tandem ibat in Angliam ad regem Elfred et apud monasterium Malmesburiense a pueris graphiis perforatur. » Foratus animam exiit tormento gravi et acerbo; ut dum iniquitas valida et manus infirma sæpe frustraretur et sæpe impeteret, amaram mortem obiret. Jacuit aliquandiu inhonora sepultura in Beati Laurentii ecclesia, quæ fuerat infandæ cædis conscia. Sed, ubi divinus favor multis noctibus super eum lucem indulsit igneam, admoniti monachi eum in majorem transtulerunt ecclesiam, et ad sinistram altaris ponentes, his martyrium ejus versibus prædicaverunt:

Conditur hoc tumulto sanctus Sophista Joannes;

Qui ditatus erat jam vivens dogmate miro.

Martyrio tandem Christi conscendere regnum

Quo meruit, cuncti regnant per sæcula sancti.

Elfredus rex et filius ejus Edwardus nihil huic contulerunt monasterio, nisi quod commutatio videatur majus quam donum. Scripta tamen hic apponam, quæ sint indicio hanc ecclesiam prius in nomine Sancti Salvatoris et Beati Petri consecratam, sicque operæ pretium audire scripta et per-censere veterum. « In nomine Domini, ego Elfredus gratia Dei Anglo-Saxonum rex una cum consensu venerabilis familiæ Maldubiensis ecclesiæ, concedo meo fidei nomine Dudi aliquantulum terræ, id est quatuor cassatorum ad eandem ecclesiam pertinentium in loco qui dicitur Callanthurd. Post trium autem dies hæredum prædicta terra ad ecclesiam Sancti Salvatoris et Sancti Petri in Maildubery absque omni contradictione redeat. Acta autem est hæc conscriptio in loco eodem, qui veteri vocabulo dicitur Maildubery, nostro autem Maldumesburg. » Processu vero temporis sub Edwardo filio Elfredi Ordulfus dux præpotens emptam a Dudi terram cubo pro commutatione alterius terræ reddidit,

A idemque qui esset quieti animi et boni, cum mortis viam iniret, jussit utrasque sine refragatione restitui. Quocirca in eodem loco sepultura nobilitet memoria perenni muneratus est. Sunt ergo hæc scripta: « Edwardo Anglo-Saxonum gloriosissimo rege consentiente, nec non et ejus optimatibus qui ei in præsentia tunc aderant, familia Deo servientium in loco antiquo nuncupato vocabulo Maildubery in ecclesia Sancti Salvatoris, quæ ibidem opere cæmentario pulcherrime composita cernitur, venerabili comiti Ordulfo aliquantulum terræ, id est quinque manentium suæ propriæ possessionis in loco, qui dicitur Mebandim, largiens concedit pro commutatione alterius terræ, id est iv manentium in loco, quem rusticolæ Cellewarde appellant. Finiis autem diebus quatuor hæredum præfata terra fratribus Ecclesiæ sine omni contradictione reddatur. Ego Ordulf aliquantulum terræ mei proprii juris quam a Dudi viro venerabili cum licentia Domini mei gloriosissimi regis Edwardi cum pecunia comparavi, familiæ Sancti Salvatoris in Maildubery, ubi rusticolæ Cellanwirdan appellant, pro commutatione alterius terræ, quæ Mebandim appellatur, largiens concedo, etc. Acta est hæc conscriptio anno Incarnationis Domini 901, ab excessu sanctissimi concessoris centesimo nonagesimo secundo.

« In nomine Domini. Ego Edwardus, gratia Dei Anglo-Saxonum rex, dedi venerabili familiæ Maildubiensis Ecclesiæ aliquantulum terræ in loco, qui dicitur Ilanecintun, pro commutatione alterius terræ quantitatis ejusdem, id est x cassatorum in loco, ubi rusticolæ Frenberg appellant. Sunt autem prædictæ terræ ab omnibus secularibus negotiis liberæ. Hanc autem commutationem deprecantibus fratribus pro eorum commoditate feci; quia terra quam prædictis fratribus dedi, duobus distat tantum milliariis ab eorum monasterio; illa autem, quam accepi, distat a prædicto monasterio ferme xx milliariis. Scripta vero est hæc chartula anno ab Incarnatione Domini 901 anno mei regni primo. » Subscripterunt Ealhswid mater et Elfed conjux regis.

Edwardo, qui iv et xx annos regnavit, successit filius Ethelstanus annis xvi qui beatissimo Aldelmo cognato suo, ut dicebat, et ut res erat, ita famulabatur, ut ei animam corpusque devoveret. Sed et ipse sanctus sensim extunc in clariorem et crebriorem miraculorum processit indolem; quasi admoneret, quod degenerem in terra sepulturam dedignaretur. Nec destitit, antequam post paucos annos efferretur et locaretur in scrinio. Interea Ethelstanus Elwinum et Ethelwinum filios patris sui Ethelwardi, quos præcipuo amore coluerat, in bello contra Anaslavum amissos, Meldunum deferri et dextra lavaque altaris in ecclesia Matris Dei sepelire curavit. Causa sæpe dicta fuit, quod invocatione nominis Aldelmi cœlesti ense donatus et ab hostibus ereptus sit. Ex quo die monasterio prædia plura, pallia multa, crucem auream, phylacteria æque aurea, cum portione ligni Domini, quod ci Ilugo rex Francorum miserat,

conuulit. Longum est narrare, quantæ devotionis in monasteriis ædificandis et reficiendis sunt [al. fuerit]; quantam barbariem paucissimo exercitu profugauerit; quod terminum imperio in Scotia statuerit. Viderer enim indulgenti materiæ incumbere, et alias dicta pro eloquii pompa repetere, simulque videretur Ecclesiæ nostræ laudis ostentatio, toties illum laudare qui multis in vita beneficiis, postremo in morte venerandi corporis reliquiis eam honoraverit. Veruntamen hoc ausim dicere, quod licet omnes ante se vel solus superaverit, vel ut minus dicam æquaverit; nihil ad comparationem faciendorum fuit quod fecit; quia ingentes actus festinata dies satis abruptit. Immatura ergo morte et quæ animositatem illam si Dominus voluisset, non deceret, mundo in Glocestro [ablatus] Meldunum delectus est, ibique sub altare Sanctæ Mariæ in tarrî sepultus est. Unde falluntur, qui dicunt quod Elfricus abbas turrim illam fecit; quem post Ethelstani mortem plus annis xxx constat abbatem factum fuisse.

*Hic jacet orbis honor, patriæ dolor, orbita recti,
Justitiæ fulmen, munditiæ specular.*

Æthera status adit carnis compage soluta;

Urna triumphales excipit exuvias.

Sol illustravit bisseño scorpion ortu;

Cum regem cauda pertulit [l. per:ulit] ille sua.

Accumulant merita ejus in cœnobium multorum sanctorum reliquiæ, quas invexit; in quibus emendis thesauros patris sui speciose prodigus distraxit, cœlesti somno admonitus. Itaque ex transmarina Britannia et Normannia, quippe cum Rolfone comite amico obligatus fœdere, multas sanctorum in quibus et sancti Paterni Abrincatensis episcopi, reliquiis mercatus est. Is Aquitanus genus [l. genere], a juvene monachus, processu ætatis eremita fuerat. Cumque secretioris philosophiæ studiis virtutum non exiguum quantum condasset, processit in publicum dignus qui animarum rector esset, qui se ipsum regere nosset. Itaque prius in Constantiensi pago abbas, deinde apud Abrincas episcopus, miraculorum non expers fuit. Sitiens levi allisione baculi ad silicem elicuit lacteum. Stupendum omnino, ut negante natura sanctitas viri marmoreas venas in aquatiles procederet bullas. Puelte ori, linguæ officio destitutæ oleum infudit, et organum restauravit. Contractio mullebrum digitorum olim volæ inflixa contactu sancti devoluta est. Puerum in mortem intumescens, cui virosos molares anguis infixerat, crexit incolumem; cutis lascivia sedata et ad proprium modum edomita. Spiritus nequam præsentientes sancti adventum, familiares clientes reliquerunt, excusata fugæ timiditate, quod pro paterni violentia nequirent subsistere. Aviculæ pastæ frumento, quod benedictione condierat, digredientem per multa milliaria remigio alarum secuta; nunquam ab ejus divelli charitate potuerunt, quoad vixerunt. Præterea sunt alia, quæ Fortunatus lepido illo eloquiū sale nostræ ingressit notitiæ. Hunc rex Athel-

stanus adjuvit sancto Adelmo socium; nec unquam ac ille dissimulavit esse sanctum frequentia miraculorum. Hoc quod dicam majores nostri egregie meminerant, et præcipue ferebant. Fur bracteam auri ex scrinio tulerat, egressusque ecclesiam, in qua liberat usus consumperat. Non hoc sanctus, quamvis alias patiens, tulit tacitum. Nam, cum reatus conscius impune se putaret reintraturum ecclesiam, hæsit ad ostium invisibilibus foris irretitus. Si conaretur ultra; tum vero ingens vis invicæ flammæ miserum adurens miserabilem ejulatum exercebat. Si retro tentaret, retraheretur obtortis faucibus laqueo. Nihil horum astantes videbant, clamorem et nisum latrunculi stupentes. Sed edocti eo confidente et culpam et penam, intercessionem ad sanctum adhibuerunt. Soluta itaque damno, solutus est ille supplicio. In hoc scrinio hæc scriptura legitur: « Hoc opus rex Ethelstanus totius Britannicæ multarumque gentium in circuitu positarum imperator in honorem sancti Paterni fieri jussit: quod has reliquias ex transmarinis partibus meruerit. » Epistolam subjicim:

« Summæ et individue Trinitatis honore omniumque sanctorum præcellentissima intercessione glorioso et munifico regi Adelstano Samsonis summi pontificis ego Radbodus præpositus istius sæculi gloriam et æterni beatitudinem. Benignitatis ac sublimitatis vestræ piissimæ et in omnibus hujus temporis regibus terrenis famosa laude percellentissimæ, rex Adelstane optime, noverit pietas manente adhuc stabilitate nostræ regionis, quod pater vester Edgarus per litteras se commendavit consortio fraternitatis sancti Samsonis summi confessoris ac Joveniani archiepiscopi senioris ac consobrini mei ac clericorum ejus, unde usque hodie indefessas regi Christo pro ejus anima et pro salute vestra fundamus preces, et die nocteque valentes super nos magnam misericordiam apparere vestram, in Psalmis et missis orationibusque nostris, quasi provolutus ego et XII canonici mei genibus vestris fuissimus, promittimus Deum clementem orare pro vobis. Et modo reliquias, quas omni terrena substantia vobis scimus esse chariores, transmittito vobis, id est ossa sancti Senatoris, et sancti Paterni atque sancti Soubilionis ejusdem sancti Paterni magistri, qui similiter uno die eademque hora cum supradicto Paterno migravit ad Christum. Isti certissime duo sancti cum sancto Paterno dextra levaque jacuerunt in sepulcro; atque illorum solemnitates sicut et Paterni IX Kalend. Octobris celebrantur. Igitur, rex gloriose, sanctæ exaltator Ecclesiæ, gentilitatis humiliator pravæ, regni tui speculum, totius bonitatis exemplum, dissipator hostium, pater clericorum, adjutor egentium, amator omnium sanctorum, invocator angelorum: Deprecamur atque humiliter Imploramus qui in exulatu atque captivitate nostris meritis atque peccatis in Francia commemoramur; ut non nostri obliviscatur vestræ felicissimæ largitatis magna misericordia et nunc a modo

quæ mihi dig' emini commendari sine ulla mora potestis impetrare. » Hæc epistola inventa est in scrinio apud Nedeltunense cœnobium; quod idem rex a fundamento fecit, ut ibi reliquias sancti Samsonis posuit.

Sed jam indicia prædiorum, quæ rex cœnobio contulit, subjicienda video, quæ multis quidem chartis sed unam scripturam præferentibus intexit hoc modo : « *Fortuna fallentis sæculi procaz non læteo liliorum candore amabilis sed fellita evitandæ corruptionis amaritudine odibilis, fetentis filios in valle lacrymarum carnis rictibus debacchando venenosis dilacerat, quæ quamvis arridendo sit infelicibus attrahibilis, Acherontici tamen ad ima Coryti, ni salus alti subveniat boantis [f. boantibus], impudenter est declivis. Et ideo quia ipsa ruinosa deficiendo carnaliter dilabitur; summopere festinandum est ad amœna indicibills lætitiæ arva; ubi hymnidica angelicæ jubilationis organa, mellifluaque vernantium rosarum odoramina a bonis beatisque naribus inestimabiliter dulcia capiuntur, sineque calce auribus felicium suavia audiuntur. Cujus amore felicitatis illectus, ego Ethelstanus rex Anglorum per Omnipotentis dexteram totius Britannicæ regno sublimatus, aliquas terræ particillas venerabili familiæ Maldubiensi pro animabus patrum meorum filiorum Ethelredi, Clitonis videlicet, Elswini, et Ethelwini Deo et sancto Petro in perpetuum largitus sum sub æstimatione x cassatorum in loco qui dicitur Wdetun, sub æstimatione lx cassatorum in loco qui dicitur Breomet, sub æstimatione v cassatorum in loco qui dicitur Sumerford; item v in loco qui dicitur Nortun; item v in loco qui dicitur Ewulm hoc præcipiens, ut nemo nostrorum successorum hoc nostrum donum, quandiu Christianitas vigeat, vel ex minimo interrumpere tentet. Quod si quis tentaverit, a Deo se damnum sciat. Sciant autem sapientes nostræ regionis, nos has præfatas terras non injuste rapuisse, rapinamque Deo dedisse; sed sic eas accepi, quemadmodum indicaverunt omnes optimates regni Anglorum, insuper et apostolicus papa Romanæ Ecclesiæ Joannes; Elfredo defuncto, qui nostræ felicitati et vitæ æmulus exstitit, nequitie inimicorum meorum consentiens, quando me voluerunt patre meo defuncto cæcare in Wintonia civitate; si non me Dominus sua pietate eripisset. Sed denudatis eorum machinamentis, remissus est ad Romanam Ecclesiam, ut ibi se coram Joanne apostolico jurejurando defenderet, et hoc fecit coram sancti Petri altari, sed facto juramento cecidit coram altari, et manibus famulorum suorum portatus est ad scholam Anglorum, et in tertia nocte finivit vitam. Et nunc apostolicus ad nos remisit, et quid de eo ageretur consuluit. Nos autem optimatum nostrorum rogatu concessimus ut poneretur ad cæteros christianos, quamvis indignus. Et sic indicta est mihi possessio illius omnis in magnis et modicis, etc. Hujus autem a Deo Dominoque Jesu*

Christo inventæ atque inspiratæ voluntatis schedola anno Dominicæ Incarnationis 938, regni vero mihi gratis commissi xi, indictione octava, epacta xiv concurr. Tertio Kalend. Januarii, luna venientis mensis decima, in civitate celeberrima, quæ Dornacaster appellatur, conscripta est, tota optimatum generalitate sub alis regiæ dapsilitatis ovanti. » Subscripsere subreguli Eugenius, Howell, Morcant, Indual; archiepiscopi Willfelmus Doroberniæ, Wulstanus Eboraci; episcopi Burgrice Roffensis, Tedred, Londoniensis, Ethelgar Orientalium Anglorum, Alfriche Wintoniensis, Elfredus Scireburnensis, Wulfermus Wellensis, Ethelgar Cridiensis, Oda Willensis [f. Wiltunensis], Eadhelm Selesiensis, Sefhehn Sancti Cuthberti, Tidelm Herefordensis, Elwine Wigorniensis, Kinsi Lichtfeldensis, Winsi Legecestrensis.

Ethelstano successerunt fratres Edmundus vi, Edredus vi, Edredus ix annis. Edredo Edwinus iv annis, filius Edmundi, qui sicut alias latius diximus, meretriculæ unius seductus illecebris, Dunstanum stultitiæ suæ sævissimum correptorem patriæ expulit. Inde semel malo imbutus, omnes ad dolorem Dunstani in tota Anglia monastici ordinis homines prius nudatos facultatum auxilio, post et deportatos exsilio calamitatis indignis affectit. Nam et Meldunense cœnobium elricorum fecit anno 246 post transitum Patris Aldelmi; postquam a Leutherio ibi prapropositus est monachis anno 276. Sed tu, Domine Jesu creator et recreator noster, bone artifex, multumque potens formare nostra deformia, per illos homines irregularis et vagos thesaurum tuum tot sæculis additum in lucem propalasti; sanctissimi Aldhelmi corpus dico, quod illi de terra elevatum in scrinio, quod supratxi, locarunt. Accessit clericorum gloriæ regalis liberalitas; ut daret sancto prædium vicinitate et amplitudine peropportunum; quod nominarem, nisi quia notum est, et reges anteriores multas ejus portiones dederint; ne hic solus communem gloriam vel totam vindicet vel partem vellicet. Sed omnis temporum iniquitas mature decidit, succedente Edgardo fratre omnium antecessorum, nisi Ethelstanus palmam præoccupasset facile. Primo denique necias quem præferas; nisi quod iste tenuerit, ille in ceperit; ille fortior, iste fortunatior; ille Dei, et suo auxilio nisus; iste prudentium virorum consilio credulus. Edgarius igitur abolitibus edictis germani, quæ lux regius et juvenilibus impetus [procuderant] quid ecclesiæ nostræ dederit, quid abstulerit, suo melius sermone reserabit.

« Cum universitatem generalis massæ meta maneat certa: Visibiliaque, ut ait Apostolus, *sint temporalia, invisibilia vero sint perpetua* (II Cor. iv); restat unumquemque hic peracta illic recipere merita. Unde ego Edgarius totius Albionis basileus necne [f. nec non] maritimarum seu insularum regum circumhabitantium, adeo ut nullus progenitorum meorum, subjectione largiflua Dei gratia suppente sublimatus, quid imperii mei

potissimum Regi regum Domino darem, tanti memor honoris, solertius saepe tractavi. Pie igitur faulrix devotionis pervigili meae studiositati subito superna insinuavit pietas quaeque in regno meo sancta instaurare monasteria; quae velut muscinis scindulis cariosisque tabulisque tigno tenuis visibiliter diruta, sic quod majus est, intus a servitio Dei formae vacua fuerant neglecta. Idiotis nempe clericis ejectis nullius regularis disciplinae subjectis, plurimis in locis sanctioris seriei scilicet monachici habitus praefeci pastores; ad ruinosa quaeque templorum redintegranda opulentos fiscalium munusum eis exhibens sumptus: quorum unum nomine Elfricum virum moribus ecclesiasticis expertissimum officii, famosissimi constitui custodem coenobii, quod Angli bifario vocitant onomate Maldelmsburg. Cui pro commoditate animulae meae, ob Salvatoris nostri ejusque Theodocos Θεοδώρου semper virginis Mariae nec non apostolorum Petri et Pauli Adelhelmiq[ue] almi praesulis honorem, particulam terrae x videlicet manentium vocabulo Estotium cum pratis et silvis munifica liberalitate restitui. Haec terra a praedictis semel accommodata clericis, diu a plerisque postremo a contentiolo injuste possessa est Athelindo. Sed superstitiosa subtilique ejus invectione a sapientibus meis audita, ac disceptatione illius mendosa ab eisdem me praesente convicta, monasterioli a me reddita est usui, anno Dominicae Incarnationis 974, regni vero mei xiv, regiae consecrationis primo, post transitum pretiosi confessoris Adelmi. Hanc vero restitutionis schedulam praedicti abbatii rogatu ob futurae posteritatis memoriam tenacem caraxare praecipi; ne quandiu Christiana fides viget in nostratibus, ab aliquo tyrannici potentatus praefatum rus ab illo sancto loco violenter, quod absit! alienetur. » Et subscriptio archiepiscoporum Dunstani Cantuariensis et Oswaldi Eboracensis, et episcoporum Athelwaldi Wintoniensi, trium Elfstanorum Londoniensis, Roffensis, Wiltonensis, etc.

Hic est Elfricus, qui omnem curam ad beatam transferens Mariam, possessionem et nomen monasterii ejus delegavit ditioni; ut tacito interim beatissimi Petri nomine, ipsa sola loco videret imperrare. Nec fastidivit gloriosa domina illustris et praedicandi viri munus; quinimo usque hodie praesidet ecclesiae, sanctissimi Adelmi communionem in potestate amplectens. Eum peritum litterarum praesertimque elegantissimum interpretem, nisi fallax tradit vetustas aedificandi gnarum; qui omnes monachorum officinas eo tempore praestantissimas, nec adhuc adeo despicabiles, fundavit et consummavit. Hujus intermisso nomine facit mentionem Abbo Floriacensis in praefatione passionis sancti Edmundi ad Dunstanum praefatum archiepiscopum his verbis: « Passionem sancti Edmundi a nemine scriptam pluribus ignotam tua sanctitas ex antiquitatis memoria collectam historialiter me praesente retulit domino episcopo Rofensis Ecclesiae et abbate mona-